
 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
 

 

  

Il Segretario Amministrativo: Claudia Cottu – Via Sant’Ignazio, 17 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753308 – e-mail segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023 – 
Acquisto del libro di testo “ART AND PRACTICE OF CORPORATE GOVERNANCE” dell’Editore 
“CELDES SRL” – Rif. Prof. Andrea Melis per un importo pari ad € 23,00 + Iva 22% 
CIG: B43121CA99 - CUP: F72F20000460007 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

2 
 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del Prof. Andrea Melis di acquisire la fornitura del libro di testo 

“ART AND PRACTICE OF CORPORATE GOVERNANCE” dell’Editore “CELDES 

SRL”; 

CONSIDERATO che, con la Determina a Contrarre Rep. n. 173/2023 del 9/05/2023 della 

Dirigente della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali, è 

stato aggiudicato all’operatore “CELDES S.r.l.”, con sede legale in Via Corso 

Trieste n. 44, 00198 Roma (RM)– codice fiscale 02938930589 - P.IVA 

01137991004, l’Accordo Quadro suddiviso in due lotti, della fornitura di 

libri didattici e/o scientifici editi da case editrici italiane (Lotto 1) e straniere 

(Lotto 2) e servizi gestionali minimi connessi per le biblioteche 

dell’Università degli Studi di Cagliari della durata di 3 anni (36 mesi) per un 

totale complessivo di € 624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il Lotto 1 

e € 236.450,00 per il Lotto 2 – CIG: 9610530C3C (Lotto 2) - CUI: 

80019600925202200018; 

CONSIDARATO che l’operatore economico “CELDES S.r.l.” ha comunicato alla Direzione 

qualità, servizi bibliotecari e attività museali l’impossibilità di reperire il 

libro di testo di cui all’oggetto, in quanto disponibile soltanto in e-

commerce; 

CONSIDERATO che, pertanto, si è provveduto ad avviare un’indagine di mercato fra le 

Ditte operanti nella categoria di interesse e site in Cagliari, per procedere 

successivamente con l’attivazione di una Trattativa Diretta sulla 

piattaforma MePA; 

CONSIDERATO che soltanto la Ditta “S.H.S. di Francesco Piras”, avente sede legale in Via 

delle Cicale 12, 01934 Cagliari (CA) - C.F./P. IVA PRSFNC72D11B354E/ 

03342190927, ha dato riscontro positivo ed ha trasmesso un preventivo 

per la fornitura di cui all’oggetto per un importo pari ad € 23,00 + Iva 22%, 



 

3 
 

pertanto in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui all’art. 

1 del D.lgs. 23/2023;  

CONSIDERATO  che si rende necessario acquisire la fornitura del libro di testo di cui 

all’oggetto dell’importo di € 23,00 + Iva 22% con la Ditta “S.H.S. di 

Francesco Piras”, soggetto ritenuto idoneo per provvedere con 

tempestività alla fornitura del servizio di cui all’oggetto in quanto 

corrispondente a tutti i servizi e le caratteristiche richieste, e valutata come 

conveniente la sua offerta; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, 

IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 

488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una 

Trattativa Diretta; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 

risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del 

D.lgs. n.36/2023; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 4790562 avviata sulla Piattaforma MePA in data 

04/11/2024 con l’operatore economico “S.H.S. di Francesco Piras”, avente 

sede legale in Via delle Cicale 12, 01934 Cagliari (CA) - C.F./P. IVA 

PRSFNC72D11B354E/ 03342190927; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di 



 

4 
 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni negative nel casellario 

sul sito ANAC; 

CONSIDERATO che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento, qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato al 

principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO    che per la presente procedura è stato acquisito il CIG B43121CA99; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona del Dott. Stefano Boi, 

afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

stefano.boi5@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

 

mailto:stefano.boi5@unica.it


 

5 
 

DISPONE 

 

ART. 1 di affidare la fornitura del libro di testo “ART AND PRACTICE OF 

CORPORATE GOVERNANCE” dell’Editore “CELDES SRL” richiesto dal Prof. 

Andrea Melis alla Ditta “S.H.S. di Francesco Piras”, avente sede legale in Via 

delle Cicale 12, 01934 Cagliari (CA) - C.F./P. IVA PRSFNC72D11B354E/ 

03342190927 per un importo pari ad € 23,00 + Iva 22%; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, nella persona del Dott. Stefano Boi, afferente al 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

stefano.boi5@unica.it;  

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 23,00 + Iva 22% trova copertura nel 

progetto “RICALTRO_CTC_2020_MELIS_FDS” (CUP F72F20000460007) del 

bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2024; 

ART. 5 Di individuare nella persona della Dott.ssa Emanuela Siddi la Direttrice 

dell’esecuzione del contratto. 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
        Dott.ssa Claudia Cottu 
 Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Patrizio Monfardini 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:stefano.boi5@unica.it

		2024-11-08T14:16:37+0100
	IT
	Claudia Cottu


		2024-11-11T08:16:46+0100
	IT
	Patrizio Monfardini




